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1.1. Përshkrimi/pasqyrimi i shkurtër i të dhënave të shkollës

Të plotësohet nga 
drejtori i shkollës

Veçoritë dhe profili i shkollës:

! SHËNIM: Këto të dhëna shërbejnë si pikënisje për përgatitjet e planit 
të ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit përkatës për një vit shkollor. 
Të dhënat e detajuara për kategoritë e mësipërme, si dhe kategoritë 
tjera relevante, janë paraqitur në Shtojcën 1 – të dhënat nga SMIA.

Drejtori i 
shkollës

I. TË DHËNAT PËR SHKOLLËN
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Viti shkollor: 1

1   Kjo tabele azhurnohet cdo vit shkollor dhe vendoset në web faqe të shkollës
2   Ekipi i Parandalim dhe Reagimit ndaj  Braktisjes dhe Mos regjistrimit

!

Nr. Kategoria Përshkrimi Koment shtesë

1. Numri i nxënësve Gjithsej:

2. Numri i mësimdhënësve Gjithsej:

3. Numri i mësonjëtoreve

4. Numri i klasave

5. Anëtarë i Komunitetit të 
të Mësuarit së bashku:    

6. Internet dhe wireless

7. Dollapë për nxënës

8. Qasje për personat me 
aftësi të kufizuara 

9. Ngrohja 

10. Kushtet sanitare:

11. Furnizim i rregullt me ujë:

12. Tualetet
(të ndara për meshkuj dhe femra)

13. Çanta e ndihmës së parë

14. Pajisjet e zjarrit në shkollë

15. EPRBM2

16. Objektet përcjellëse

17. Paralelet e ndara

1.2. Përmbledhje e të dhënave bazë të shkollës

SHËNIM: Këto të dhëna shërbejnë si pikënisje për përgatitjet e planit 
të ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit përkatës për një vit shkollor. 
Të dhënat e detajuara për kategoritë e mësipërme, si dhe kategoritë 
tjera relevante, janë paraqitur në Shtojcën 1 – të dhënat nga SMIA.

I. TË DHËNAT PËR SHKOLLËN

Drejtori i 
shkollës
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!

1.3. Të dhënat për orët e planifikuara dhe të mbajtura (në 
dy vitet e fundit)3

Drejtori i 
shkollës

Klasa

Viti shkollor 2015/2016 (çdo vit)
Viti paraprak shkollor

Viti shkollor i tanishëm 2016/2017
Fundi i vitit shkollorë

Të planif.
P1

Të mbajtura
M1

Ndryshimi
N1=(P1-M1)

Të planif.
P2

Të mbajtura
M2

Ndryshimi
N2=(P2-M2)

I

II

III

IV

V

VI

VII

VIII

IX

X

XI

XII

Gjithsej

1. Mesatarja e orëve të mbajtura=Shuma(P1-M1):Shuma (P1)

2. Mesatarja e orëve të mbajtura=shuma(P2-M2):Shuma (P2)

Shkalla e përmbushjes:

3   Tabela azhurnohet ne fund te cdo viti shkollor

SHËNIM: Këto të dhëna shërbejnë si pikënisje për përgatitjet e planit 
të ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit përkatës për një vit shkollor. 
Të dhënat e detajuara për kategoritë e mësipërme, si dhe kategoritë 
tjera relevante, janë paraqitur në Shtojcën 1 – të dhënat nga SMIA.

I. TË DHËNAT PËR SHKOLLËN
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SHËNIM: Këto të dhëna shërbejnë si pikënisje për përgatitjet e planit 
të ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit përkatës për një vit shkollor. 
Të dhënat e detajuara për kategoritë e mësipërme, si dhe kategoritë 
tjera relevante, janë paraqitur në Shtojcën 1 – të dhënat nga SMIA.

!

1.4. Suksesi i nxënësve sipas lëndëve4

Kosova për herë të parë merr pjesë në testin 
PISA (Programi ndërkombëtarë për vlerësim të 
nxënësve) ku vlerësohen nxënësit e moshës 15 
vjeçare në matematikë, shkencë dhe lexim. Për ta 
përcjellë me vëmendje të shtuar performancën dhe 
rezultatet e nxënësve  në këto lëndë nga drejtorët 
e shkollave kërkohet të analizojnë suksesin e arrit-
ur të studentëve çdo vit shkollor duke e krahasuar 
me suksesin e vitit paraprak. 

Për të pasur një pasqyrë reale të rezultateve 
shkollat duhet të shtojnë rezultatet nga vlerësimi i 
jashtëm të shkollës së tyre, nëse nuk është e mun-
dur atëherë ata duhet të shfrytëzojnë rezultatet nga 
testi i kaluar nga niveli komunal.  

Shkollat, sipas nevojave dhe interesave, mund të 
raportojnë edhe për lëndët tjera mësimore duke 
shtuar rreshta të rinjë në këtë tabelë.

Suksesi në Nivelin I – KSNA I (Klasifikim Standard Ndërkombëtar i Arsimit) Klasa V

Lënda Klasa

Suksesi 
mesatar në 
gjysmë vjetor Suksesi  mesatar në 

fund të vitit shkollor

Mesatarja 
kombëtare 
nga 
suksesi i 
fundit (testi 
i kl V) 5

Nr. i 
nxënësve 

Nr. i 
nxënësve 
të pa 
notuarI II

Gjuhë amtare
V

Matematikë

V

Shkencat 
e natyrës V

4   Suksesi i paraqitur në këto tabela azhurnohen cdo vit shkollor dhe vendoset në web faqe të shkollës.
5     Lidhja me Divizionin për vlerësim standarde dhe monitorim (DVSM)

I. TË DHËNAT PËR SHKOLLËN

Drejtori i 
shkollës
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Lënda Klasa

Suksesi 
mesatar në 
gjysmë vjetor Suksesi  mesatar në 

fund të vitit shkollor

Suksesi 
mesatar nga 
vlerësimi 
i jashtëm 
(semimatura)

Nr. i 
nxënësve 

Nr. i 
nxënësve 
të pa 
notuarI II

Gjuhë amtare
IX

Matematikë

IX

Shkencat 
e natyrës IX

Lënda Klasa

Suksesi 
mesatar në 
gjysmë vjetor Suksesi  mesatar në 

fund të vitit shkollor

Suksesi 
mesatar 
nga 
vlerësimi 
i jashtëm 
(Matura)

Nr. i 
nxënësve 

Nr. i 
nxënësve të 
pa notuar

I II
Afati 
i 
parë

Afati 
i 
dytë

Gjuhë amtare
XII

Matematikë

XII

Shkencat 
e natyrës XII

Totali i 
përgjithshëm 
nga të gjitha 
lëndët XII

SHËNIM: Këto të dhëna shërbejnë si pikënisje për përgatitjet e planit 
të ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit përkatës për një vit shkollor. 
Të dhënat e detajuara për kategoritë e mësipërme, si dhe kategoritë 
tjera relevante, janë paraqitur në Shtojcën 1 – të dhënat nga SMIA.

!
Drejtori i 
shkollës

Suksesi në Nivelin II – KSNA II (Klasifikim Standard Ndërkombëtar i Arsimit) klasa IX 

Suksesi në Nivelin III – KSNA III (Klasifikim Standard Ndërkombëtar i Arsimit) klasa XII

I. TË DHËNAT PËR SHKOLLËN
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Klasa Me arsye Pa arsye
Mesatarja e 
mungesave 
për nxënës

Numri më i madh 
i mungesave për 
një  nxënës 

1-5

6-9

10-12

Total

Nxënësit që kanë 
lëshuar shkollën 

Nxënësit kanë ndërruar 
shkollën,  kanë konfirmuar dhe 
dokumentuar regjistrimin e tyre

Numri neto i nxënësve që e 
kanë braktisur shkollën 

A B A-B

SHËNIM: Këto të dhëna shërbejnë si pikënisje për përgatitjet e planit 
të ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit përkatës për një vit shkollor. 
Të dhënat e detajuara për kategoritë e mësipërme, si dhe kategoritë 
tjera relevante, janë paraqitur në Shtojcën 1 – të dhënat nga SMIA.

!

1.5. Mungesat e nxënësve dhe braktisja

Mungesat e nxënësve nga vitit shkollor paraprak

Braktisja e nxënësve

I. TË DHËNAT PËR SHKOLLËN

Drejtori i 
shkollës
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SHËNIM: Këto të dhëna shërbejnë si pikënisje për përgatitjet e planit 
të ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit përkatës për një vit shkollor. 
Të dhënat e detajuara për kategoritë e mësipërme, si dhe kategoritë 
tjera relevante, janë paraqitur në Shtojcën 1 – të dhënat nga SMIA.

!
Drejtori i 
shkollësKDSH

Vizioni:  (deklarata e vizionit – “ëndrra realiste”)

(Deklarata e vizionit duhet të bazohet në fushat e cilësisë – përkatësisht vizioni i shkollës për arritjen/
avancimin e fushave të cilësisë gjatë një periudhe 10 vjeçare)

Misioni:  (deklarata e misionit – Si ta arrijmë këtë ëndërr realiste)

(Deklarata e misionit duhet të bazohet në fushat e cilësisë – përkatësisht misioni i shkollës për arritjen/
avancimin e fushave të cilësisë gjatë një periudhe 10 vjecare)

Vizioni dhe misioni i shkollës: 

II. VIZIONI DHE MISIONI

! SHËNIM: Kandidatët të cilët kandidohen për herë të parë për pozitën e udhëheqësit të institucionit edukativo arsimor 
(iea) e plotësojnë pzhsh deri këtu. Pjesa tjeter e pzhsh plotësohet pasi kandidati të jetë zgjedhur drejtues i iea. 
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Në këtë pjesë (½ deri një faqe), bëhet një përshkrim i shkurtër i fazave  nëpër të cilat ka kaluar procesi i 
hartimit të planit zhvillimor të shkollës  dhe aktivitetet kryesore që jan realizuar.

SHËNIM: Këto të dhëna shërbejnë si pikënisje për përgatitjet e planit 
të ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit përkatës për një vit shkollor. 
Të dhënat e detajuara për kategoritë e mësipërme, si dhe kategoritë 
tjera relevante, janë paraqitur në Shtojcën 1 – të dhënat nga SMIA.

!

3.1.  Fazat e hartimit të planit zhvillimor të Shkollës:

III. FAZAT E HARTIMIT TË PLANIT ZHVILLIMOR TË SHKOLLËS

Informon ekipin e shkollës mbi procesin e zhvillimit apo azhurnimit të PZHSH;

Informon Bordin Drejtues të shkollës për të fillu zhvillimin apo azhurnimin e PZHSH;

Mbledhja e të dhënave;

Përcaktimi i Vizionit dhe Misionit;

Analiza SWOT e bazuar në aspektet relevante të fushave të cilësisë;

Caktimi i Objektivave dhe prioriteteve, kontrollimi i koherencës mes PZHAK (Komunë) + PSAK (MASHT);

Përzgjedhja e prioriteteve; 

Dakordimi mbi Planin trevjeçar: Vendimi 

Nxjerrja e planit vjetor nga plani 3 vjeçar;

Marrja e vendimit:Aprovimi i PZHSH nga KDSH;

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Drejtori i 
shkollës
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SHËNIM: Këto të dhëna shërbejnë si pikënisje për përgatitjet e planit 
të ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit përkatës për një vit shkollor. 
Të dhënat e detajuara për kategoritë e mësipërme, si dhe kategoritë 
tjera relevante, janë paraqitur në Shtojcën 1 – të dhënat nga SMIA.

! Drejtori i 
shkollësKDSHKN KP

3.2. Lista e kritereve të cilësisë  me interes të veçantë për shkollën 
për një  periudhë 3 vjeçare 

Udhëzimet dhe sqarimet e detajuara për përdorim të kësaj tabele janë dhënë në Modulin III – Plani 
Zhvillimor i Shkollës.  Nëse keni bërë vetëvlerësim ju duhet ta shfrytëzoni atë për të identifikuar aspek-
tet relevante, shiko shtojcën 2 të bashkangjitu.

FUSHAT E CILËSISË SË SHKOLLËS Zgjedhë aspektet relevante të kritereve të 
cilësisë me interes të veçantë  për shkollën

A MENAXHIMI DHE QEVERISJA

B KULTURA DHE MJEDISI SHKOLLOR

C MËSIMDHËNIA DHE NXËNIA

D ZHVILLIMI PROFESIONAL 
I MËSIMDHËNËSVE

E PERFORMANCA E NXËNËSVE

III. FAZAT E HARTIMIT TË PLANIT ZHVILLIMOR TË SHKOLLËS
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SHËNIM: Këto të dhëna shërbejnë si pikënisje për përgatitjet e planit 
të ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit përkatës për një vit shkollor. 
Të dhënat e detajuara për kategoritë e mësipërme, si dhe kategoritë 
tjera relevante, janë paraqitur në Shtojcën 1 – të dhënat nga SMIA.

!
KDSH

3.3. Analiza e gjendjes  në fusha të cilësisë së shkollës – analiza SWOT
Shto aspektet nga tabela 3.1

Udhëzimet dhe sqarimet e detajuara për përdorim të kësaj tabele janë dhënë në Modulin III – Plani 
Zhvillimor i Shkollës. 

Fushat e cilësisë së shkollës Përparësitë/ 
Sukseset

Mangësitë/
Dobësitë Mundësitë Rreziqet

A

MENAXHIMI DHE QEVERISJA

III. FAZAT E HARTIMIT TË PLANIT ZHVILLIMOR TË SHKOLLËS

KPKN

Plotësoni fushat në tabelë dhe rrumbullako të paktën tri prioritete kryesore, në të cilat ju dëshironi të punoni.
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Fushat e cilësisë së shkollës Përparësitë/ 
Sukseset

Mangësitë/
Dobësitë Mundësitë Rreziqet

B

KULTURA DHE MJEDISI 
SHKOLLOR

SHËNIM: Këto të dhëna shërbejnë si pikënisje për përgatitjet e planit 
të ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit përkatës për një vit shkollor. 
Të dhënat e detajuara për kategoritë e mësipërme, si dhe kategoritë 
tjera relevante, janë paraqitur në Shtojcën 1 – të dhënat nga SMIA.

!
KDSHKPKN

Plotësoni fushat në tabelë dhe rrumbullako të paktën tri prioritete kryesore, në të cilat ju dëshironi të punoni.

3.3. Analiza e gjendjes  në fusha të cilësisë së shkollës – analiza SWOT
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Fushat e cilësisë së shkollës Përparësitë/ 
Sukseset

Mangësitë/
Dobësitë Mundësitë Rreziqet

C

MËSIMDHËNIA DHE NXËNIA

Plotësoni fushat në tabelë dhe rrumbullako të paktën tri prioritete kryesore, në të cilat ju dëshironi të punoni.

SHËNIM: Këto të dhëna shërbejnë si pikënisje për përgatitjet e planit 
të ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit përkatës për një vit shkollor. 
Të dhënat e detajuara për kategoritë e mësipërme, si dhe kategoritë 
tjera relevante, janë paraqitur në Shtojcën 1 – të dhënat nga SMIA.

!
KDSHKPKN

3.3. Analiza e gjendjes  në fusha të cilësisë së shkollës – analiza SWOT
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Fushat e cilësisë së shkollës Përparësitë/ 
Sukseset

Mangësitë/
Dobësitë Mundësitë Rreziqet

D

ZHVILLIMI PROFESIONAL 
I MËSIMDHËNËSVE

SHËNIM: Këto të dhëna shërbejnë si pikënisje për përgatitjet e planit 
të ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit përkatës për një vit shkollor. 
Të dhënat e detajuara për kategoritë e mësipërme, si dhe kategoritë 
tjera relevante, janë paraqitur në Shtojcën 1 – të dhënat nga SMIA.

!
KDSHKPKN

Plotësoni fushat në tabelë dhe rrumbullako të paktën tri prioritete kryesore, në të cilat ju dëshironi të punoni.

3.3. Analiza e gjendjes  në fusha të cilësisë së shkollës – analiza SWOT
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Fushat e cilësisë së shkollës Përparësitë/ 
Sukseset

Mangësitë/
Dobësitë Mundësitë Rreziqet

E

PERFORMANCA E NXËNËSVE

SHËNIM: Këto të dhëna shërbejnë si pikënisje për përgatitjet e planit 
të ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit përkatës për një vit shkollor. 
Të dhënat e detajuara për kategoritë e mësipërme, si dhe kategoritë 
tjera relevante, janë paraqitur në Shtojcën 1 – të dhënat nga SMIA.

!
KDSHKPKN

Plotësoni fushat në tabelë dhe rrumbullako të paktën tri prioritete kryesore, në të cilat ju dëshironi të punoni.

3.3. Analiza e gjendjes  në fusha të cilësisë së shkollës – analiza SWOT
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SHËNIM: Këto të dhëna shërbejnë si pikënisje për përgatitjet e planit 
të ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit përkatës për një vit shkollor. 
Të dhënat e detajuara për kategoritë e mësipërme, si dhe kategoritë 
tjera relevante, janë paraqitur në Shtojcën 1 – të dhënat nga SMIA.

!

3.4. Objektivat  zhvillimore të shkollës  

Objektivat zhvillimore  të shkollës prezantohen dhe përshkruhen. Këto objektiva janë specifike për 
shkollën por gjithëashtu në mënyrë të qartë të lidhura dhe në korrelacion të drejtpërdrejtë me objektivat 
Zhvillimore Komunale të Arsimit të theksuara në PZHKA të komunës përkatëse.   

Interesi kombëtar – Objektiva e marrë nga MASHT

1

Interesi Komunal – Objektiva e marrë nga PZHKA

1

Interesi i shkollës – Objektiva e marrë nga Shkolla 

1

2

3

Bazuar në fushat e rrumbullakuara nën 3.2 por të transferuara në Objektiva Realiste 

III. FAZAT E HARTIMIT TË PLANIT ZHVILLIMOR TË SHKOLLËS

Drejtori i 
shkollësPSAKPZHKAShkollë
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IV. PLANI I MENAXHIMIT TË ZHVILLIMIT TË SHKOLLËS –  
 PLANI TRE VJEÇAR    

SHËNIM: Këto të dhëna shërbejnë si pikënisje për përgatitjet e planit 
të ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit përkatës për një vit shkollor. 
Të dhënat e detajuara për kategoritë e mësipërme, si dhe kategoritë 
tjera relevante, janë paraqitur në Shtojcën 1 – të dhënat nga SMIA.

!
KDSH

4.1.  Prioritet e përzgjedhura – arsyeshmëria   

(kriteret: rëndësia, mundësia për të përmirësuar cilësinë e punës në shkollë, urgjenca, kapacitetet për 
implementim dhe qëndrueshmëria) përfshirë planin e veprimit nga komunitetet e të mësuarit së bashku 
(PV i KMS)  

Nr.
Fushat e 
Cilësisë 

(A-E)
Renditja e të gjitha objektivave6 

Arsyeshmëria  për prioritetet e 
përzgjedhura bazuar në SWOT, 

PSAK, PZHKA dhe PV i KMS

1

2

3

4

5

6   Aprovuar nga Bordi Drejtues i Shkollës 

Drejtori i 
shkollës
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IV. PLANI I MENAXHIMIT TË ZHVILLIMIT TË SHKOLLËS –  
 PLANI TRE VJEÇAR    

SHËNIM: Këto të dhëna shërbejnë si pikënisje për përgatitjet e planit 
të ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit përkatës për një vit shkollor. 
Të dhënat e detajuara për kategoritë e mësipërme, si dhe kategoritë 
tjera relevante, janë paraqitur në Shtojcën 1 – të dhënat nga SMIA.

!
Drejtori i 
shkollësKDSH

4.2.  Pasqyra e planit tre vjeçar   

Fushat  e 
cilësisë
(A-E) 

Renditja e 
objektivave

Afatet kohore

Pë
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ës
i

K
os

to
ja

 fi
na

nc
ia

re2018 2019 2020

Ja
na

r-m
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s

Pr
ill-
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r

Ko
rri
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ta
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r
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to

r-d
hj

et
or
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r-m
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s

Pr
ill-
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r
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rri
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sh

ta
to
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to

r-d
hj
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r-m
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s

Pr
ill-

qe
rs

ho
r

Ko
rri

k-
sh

ta
to

r

Te
to

r-d
hj

et
or

1

2

3

4

5

Te aprovohet nga KDSH në takimin e fundit para përfundimit të vitit shkollor.

! SHËNIM: Pasqyra printohet në posterë të mëdhenj dhe vendoset në hapësirat e shkollës (salla e arsimtarëve, korridori 
i shkollës, këndi i lajmërimeve, apo të ngjashme). 
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V. PLANI VJETOR  I SHKOLLËS

SHËNIM: Këto të dhëna shërbejnë si pikënisje për përgatitjet e planit 
të ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit përkatës për një vit shkollor. 
Të dhënat e detajuara për kategoritë e mësipërme, si dhe kategoritë 
tjera relevante, janë paraqitur në Shtojcën 1 – të dhënat nga SMIA.

!
KDSH

Plani vjetor  i shkollës 20
Të paktën 3 prioritete për vit. 
 

5.1. Tabela e prioriteteve

Në tabelë përfshihen vetëm prioritetet e vitit të parë të PZHSH. Udhëzimet e detajuara për përdorim të 
tabelës ofrohen në Modulin III – PZHSH.    

Prioriteti 1 : Rezultatet e pritura:

1
Fusha e 
cilësisë 
(A-E)

Kopja e renditjes 
së objektivave

Aktivitetet – të 
përqendrohet në 
zhvillimin e veprimeve 
jo-monetare7

Personi/at  
përgjegjës

Resurset e 
nevojshme

Kostoja 
financiare

Afati kohor 
(fillimi dhe 
përfundimi)
Muaji-viti

Mjetet e 
verifikimit /
Dëshmitë 
për të 
arriturat8

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Printo dhe paraqit në sallën e mësimdhënësve

7   Mbështetje me mjete jo-monetare, aprovuar nga DKA, e lidhur me shkollat tjera etj; 
8     Dokumentimi i procesit të të arriturave, ngjarja ka ndodhur, ceremonia është mbajtur, të dhënat janë të disponueshme etj;

DKA

!

Drejtori i 
shkollës
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V. PLANI VJETOR  I SHKOLLËS

SHËNIM: Këto të dhëna shërbejnë si pikënisje për përgatitjet e planit 
të ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit përkatës për një vit shkollor. 
Të dhënat e detajuara për kategoritë e mësipërme, si dhe kategoritë 
tjera relevante, janë paraqitur në Shtojcën 1 – të dhënat nga SMIA.

!
Drejtori i 
shkollësKDSH

Prioriteti 2 : Rezultatet e pritura: 

1 Fusha e 
cilësisë (A-E)

Kopja e renditjes 
së objektivave

Aktivitetet – të 
përqendrohet 
në zhvillimin 
e veprimeve 
jo-monetare9

Personi/at  
përgjegjës

Resurset e 
nevojshme

Kostoja 
financiare

Afati kohor 
(fillimi dhe 
përfundimi)
Muaji-viti

Mjetet e 
verifikimit /
Dëshmitë 
për të 
arriturat10

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Printo dhe paraqit në sallën e mësimdhënësve

DKA

9   Mbështetje me mjete jo-monetare, aprovuar nga DKA, e lidhur me shkollat tjera etj; 
10   Dokumentimi i procesit të të arriturave, ngjarja ka ndodhur, ceremonia është mbajtur, të dhënat janë të disponueshme etj;

!
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Prioriteti 3 : Rezultatet e pritura:

1 Fusha e 
cilësisë (A-E)

Kopja e renditjes 
së objektivave

Aktivitetet – të 
përqendrohet 
në zhvillimin 
e veprimeve 
jo-monetare11

Personi/at  
përgjegjës

Resurset e 
nevojshme

Kostoja 
financiare

Afati kohor 
(fillimi dhe 
përfundimi)
Muaji-viti

Mjetet e 
verifikimit /
Dëshmitë 
për të 
arriturat12

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Printo dhe paraqit në sallën e mësimdhënësve

11   Mbështetje me mjete jo-monetare, aprovuar nga DKA, e lidhur me shkollat tjera etj; 
12     Dokumentimi i procesit të të arriturave, ngjarja ka ndodhur, ceremonia është mbajtur, të dhënat janë të disponueshme etj;

V. PLANI VJETOR  I SHKOLLËS

SHËNIM: Këto të dhëna shërbejnë si pikënisje për përgatitjet e planit 
të ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit përkatës për një vit shkollor. 
Të dhënat e detajuara për kategoritë e mësipërme, si dhe kategoritë 
tjera relevante, janë paraqitur në Shtojcën 1 – të dhënat nga SMIA.

!
KDSHDKA

!

Drejtori i 
shkollës
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SHËNIM: Këto të dhëna shërbejnë si pikënisje për përgatitjet e planit 
të ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit përkatës për një vit shkollor. 
Të dhënat e detajuara për kategoritë e mësipërme, si dhe kategoritë 
tjera relevante, janë paraqitur në Shtojcën 1 – të dhënat nga SMIA.

!
Drejtori i 
shkollës

5.2.  Monitorimit dhe vlerësimi i zbatimit të Planit Zhvillimor të Shkollës 

Në tabelë ofrohet plani i monitorimit dhe vlerësimit ku paraqiten vetëm prioritetet e vitit të parë të PZHSH. 
Udhëzimet e detajuara për përdorim të tabelës ofrohen në Modulin III – PZHSH.   

Prioriteti 1 : 

Fusha e 
cilësisë

Plani I 
aktiviteteve I 
kopjuar nga 
tabela 5.1

Rezultatet e pritshme

Progresi13 Evidenca e të 
arriturave e 
kopjuar nga 
tabela 5 .1

Vështirësitë Veprimet e 
ndërmarra

A B C

E kryer nga drejtorët e shkollës, mbështetur nga koordinatorët e cilësisë, raportohet tek  
Bordi Drejtues i Shkollës

13   Referohet vlerësimit të progresit në krahasim me (A) E implementuar plotësisht në kohë, rezultatet janë arritë; (B) Është vonuar, rezultatet 
janë implementuar pjesërisht; (C) Nuk është implementuar, aktivitetet janë anuluar apo janë në rrezik për tu anuluar.

V. PLANI VJETOR  I SHKOLLËS
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14   Referohet vlerësimit të progresit në krahasim me (A) E implementuar plotësisht në kohë, rezultatet janë arritë; (B) Është vonuar, rezultatet 
janë implementuar pjesërisht; (C) Nuk është implementuar, aktivitetet janë anuluar apo janë në rrezik për tu anuluar.

Prioriteti 2 : 

Fusha e 
cilësisë

Plani I 
aktiviteteve I 
kopjuar nga 
tabela 5.1

Rezultatet e pritshme

Progresi14 Evidenca e të 
arriturave e 
kopjuar nga 
tabela 5 .1

Vështirësitë Veprimet e 
ndërmarra

A B C

E kryer nga drejtorët e shkollës, mbështetur nga koordinatorët e cilësisë, raportohet tek  
Bordi Drejtues i Shkollës

SHËNIM: Këto të dhëna shërbejnë si pikënisje për përgatitjet e planit 
të ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit përkatës për një vit shkollor. 
Të dhënat e detajuara për kategoritë e mësipërme, si dhe kategoritë 
tjera relevante, janë paraqitur në Shtojcën 1 – të dhënat nga SMIA.

!

V. PLANI VJETOR  I SHKOLLËS

Drejtori i 
shkollës
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15   Referohet vlerësimit të progresit në krahasim me (A) E implementuar plotësisht në kohë, rezultatet janë arritë; (B) Është vonuar, rezultatet 
janë implementuar pjesërisht; (C) Nuk është implementuar, aktivitetet janë anuluar apo janë në rrezik për tu anuluar.

Prioriteti 3 : 

Fusha e 
cilësisë

Plani I 
aktiviteteve I 
kopjuar nga 
tabela 5.1

Rezultatet e pritshme

Progresi15 Evidenca e të 
arriturave e 
kopjuar nga 
tabela 5 .1

Vështirësitë Veprimet e 
ndërmarra

A B C

E kryer nga drejtorët e shkollës, mbështetur nga koordinatorët e cilësisë, raportohet tek  
Bordi Drejtues i Shkollës

SHËNIM: Këto të dhëna shërbejnë si pikënisje për përgatitjet e planit 
të ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit përkatës për një vit shkollor. 
Të dhënat e detajuara për kategoritë e mësipërme, si dhe kategoritë 
tjera relevante, janë paraqitur në Shtojcën 1 – të dhënat nga SMIA.

!
Drejtori i 
shkollës

V. PLANI VJETOR  I SHKOLLËS
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5.3.  Aktivitete tjera

Në këtë seksion, shkolla nxjerr në pah ndonjë aktivitet të paplanifikuar apo ad-hoc që ka ndodhur gjatë 
vitit aktual. Këto mund të jenë aktivitete të reja si rezultat i donacioneve të reja, ide të reja apo mundësi 
të reja të krijuara me iniciativë të rrjeteve të shkollave.

SHËNIM: Këto të dhëna shërbejnë si pikënisje për përgatitjet e planit 
të ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit përkatës për një vit shkollor. 
Të dhënat e detajuara për kategoritë e mësipërme, si dhe kategoritë 
tjera relevante, janë paraqitur në Shtojcën 1 – të dhënat nga SMIA.

!

V. PLANI VJETOR  I SHKOLLËS

Drejtori i 
shkollës
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1.   Të dhënat bazë të SMIA-s
(përdoret formati në përdorim nga shkollat – për nevojat e shkollës dhe DKA )

SHËNIM: Këto të dhëna shërbejnë si pikënisje për përgatitjet e planit 
të ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit përkatës për një vit shkollor. 
Të dhënat e detajuara për kategoritë e mësipërme, si dhe kategoritë 
tjera relevante, janë paraqitur në Shtojcën 1 – të dhënat nga SMIA.

!
Drejtori i 
shkollës

SHTOJCA
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SHËNIM: Këto të dhëna shërbejnë si pikënisje për përgatitjet e planit 
të ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit përkatës për një vit shkollor. 
Të dhënat e detajuara për kategoritë e mësipërme, si dhe kategoritë 
tjera relevante, janë paraqitur në Shtojcën 1 – të dhënat nga SMIA.

!

2.   Përmbledhje e raportit të vetëvlerësimit të performancës së shkollës 

Udhëzimet dhe sqarimet e detajuara për përdorim të kësaj tabele janë dhënë në Modulin III –  
Plani Zhvillimor i Shkollës.

Vlerësimi i fushës së cilësisë 

Fusha e cilësisë: MENAXHIMI DHE QEVERISJA [A]

Përshkrim i performancës së shkollës Dëshmitë/evidencat Komente shtesë

Vlerësimi i fushës së cilësisë 

Fusha e cilësisë: KULTURA DHE MJEDISI SHKOLLOR [B]

Përshkrim i performancës së shkollës Dëshmitë/evidencat Komente shtesë

Vlerësimi i fushës së cilësisë 

Fusha e cilësisë: MËSIMDHËNIA DHE NXËNIA [C]

Përshkrim i performancës së shkollës Dëshmitë/evidencat Komente shtesë

E kryer nga koordinatori i cilësisë në diskutim me Aktivat profesionale dhe Këshillin e nxënësve

SHTOJCA

Drejtori i 
shkollës
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SHËNIM: Këto të dhëna shërbejnë si pikënisje për përgatitjet e planit 
të ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit përkatës për një vit shkollor. 
Të dhënat e detajuara për kategoritë e mësipërme, si dhe kategoritë 
tjera relevante, janë paraqitur në Shtojcën 1 – të dhënat nga SMIA.

!
Drejtori i 
shkollës

SHTOJCA

Vlerësimi i fushës së cilësisë 

Fusha e cilësisë: MENAXHIMI DHE QEVERISJA [D]

Përshkrim i performancës së shkollës Dëshmitë/evidencat Komente shtesë

Vlerësimi i fushës së cilësisë 

Fusha e cilësisë: KULTURA DHE MJEDISI SHKOLLOR [E]

Përshkrim i performancës së shkollës Dëshmitë/evidencat Komente shtesë

NIVELI I PËRGJITHSHËM I PERFORMANCËS SË SHKOLLËS

Niveli: 

Përshkrimi i performancës 
së përgjithshme Përparësitë dhe dobësitë e identifikuara Rekomandime 

E kryer nga koordinatori i cilësisë në diskutim me Aktivat profesionale dhe Këshillin e nxënësve 
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SHËNIM: Këto të dhëna shërbejnë si pikënisje për përgatitjet e planit 
të ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit përkatës për një vit shkollor. 
Të dhënat e detajuara për kategoritë e mësipërme, si dhe kategoritë 
tjera relevante, janë paraqitur në Shtojcën 1 – të dhënat nga SMIA.

SHTOJCA

3.   Përmbledhje e raportit për sigurimin e cilësisë   

(Forma e raportit, modeli, ofrohet në Udhëzuesin për sigurim të cilësisë)

Koordinatori i cilësisë në shkollë, në bashkëpunim me drejtorin e shkollës, përgatisin një raport përm-
bledhës, për një periudhë tre vjeçare, për të prezantuar dhe analizuar aktivitetet e ndërmarra dhe rezul-
tatet e arritura drejt ngritjes së cilësisë në shkollë.

!
Drejtori i 
shkollës
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	Text_Field_101025: "Xhavit Ahmeti"
	Text_Field_101026: Një shkollë gjithë përfshirëse e sinqertë me të gjitha strukturat arsimore dhe komunitetin, për krijimin e një mjedisi të sigurt, të ngorhtë dhe joshës, ku të gjithë do të ndihen të barabartë për një mësimdhënie cilësore. Personaliteti i nxënësit do të zhvillohet në mënyrë të gjithanshme dhe të vazhdueshme si dhe profesionalizmi i stafit mësimdhënës e menaxhues.
	Text_Field_1010110:   Me përkushtim e profesionalizëm do të përpiqemi për të arritur rezultate të suksesshme. Do të ofrojmë klimë të përshtatshme për mësimdhënie dhe mësimnxënie, me paisje dhe kualifikime të avancuara, ku mësimdhënia do të përmbushë potencialin arsimor dhe social, në përputhje me Ligjin e Arsimit Parauniversitar të Republikes së Kosovës.Misioni ynë është që nxënësit  të fitojnë sa më shumë njohuri  në mënyrë që të gjejnë zbatim në jetën e përditshme. Do ta zbatojmë në plotëni KKK dhe planet tjera që janë të rëndësishme për një shkollë cilësore.        
	Text_Field_101028: 
	Text_Field_101027: 1.Trajnime adekuate të administratës për vlerësimin e përformances së brendshme të shkollës,2. Trajnim për Këshillin Drejtues të Shkollës,3. Vlerësimi i  përformancës së brendshme të shkollës (në bazë të UA për vlerësim të jashtëm dhe të brendshëm)4. Delegimi i efektshëm i punëve dhe projekteve të ndryshme.Mirëmbajtja (dhe  renovimi në disa vende)  në  objektin shkollor,5. Rregullimi i hapësirës së  shkollës  përreth rrugës brenda rrethojave me gjelbërim apo konkretisht me pisha të gjata të cilat do ta presin pluhurin që vjen   nga rruga prej qarkullimit të veturave, (që mundëson një ajër më të pastër për gjeneratat që janë në zhvillim psiko-fizik).6.  Pajisja e  këndit të lojërave me karakter mësimor të nxënësve në nivelin parafillor, si dhe këndet e leximit për të gjitha nivelet.7.  Paisja e sallës së edukatës fizike me rekuizita shtesë të nevojshme për ngritjen e cilësisë në lëndën e ed. fizike dhe sportive.
	Text_Field_1010111: 1.  Respektimi i të drejtave dhe lirive të nxënësve, (respektimi i diversitetit kulturor),2. Rregullimi  dhe mirëmbajtja  e ambientit  brenda  dhe jashtë shkollës,  sipas  kulturës  së nxënësve,  mësimdhënësve  dhe komunitetit.3. Komunikimi dhe bashkëpunimi me të gjithë akterët në shkollë do të jetë në nivel në çdo moment e kohë.4. Në shkollë do të funksionojnë organet  vetëqeverisëse dhe profesionale si: KDSH, Këshilli i Arsimtarëve, Aktivet Profesionale, Këshilli i Nxënësve, Këshilli i Prindërve, Ekipi "EPRMB", të cilat edhe aktualisht janë funksionale
	Text_Field_1010112: 1.  Metodat e realizimit të përmbajtjeve edukative do të mbështeten në qasjen e bazuar në kompetenca.2.  Zbatimi i teknologjisë dhe përdorimi i mjeteve tjera (bashkëkohore) didaktike në mësimdhënie,3.  Angazhimi  në  aktivitete  kurrikulare  dhe  ekstra-kurrikulare  (përpilimi  i  planeve  vjetore  dhe  mujore  si dhe  dinamika zhvillimore për këto aktivitete – implementimi në kuadër të Kornzes Kurrikulare.4.  Mirëmbajtja  e bibliotekës dhe kërkesa për një bibliotekar drejtuar DKA-së.
	Text_Field_1010113: 1.  Mësimdhënës të trajnuar për zbatimin e metodologjive të reja në mësimdhënie,2.  Te gjithë mësimdhënësit do të trajnohen dhe do të jenë në gjendje për përdorin në mënyrë efektie  teknologjinë informative.3.  Zbatimi i Kornizës Kurrikulare dhe platformës kurrikulare online, në kuadër të mësimdhënies dhe mësimnxënies4.  Licencimi i të gjithë mësimdhënësve.5.  Bashkëpunimi permanent me Asociacionin e Inspektorëve të Arsimit MASHT dhe Institutin Pedagogjik të Kosovës.6.  Të gjithë mësimdhënësit shkëmbejnë përvojat profesionale në përgatitje të aktiviteteve edukativo-arsimore nëpër klasët përkatëse , (aktive profesionale ) së paku një herë në muaj, gjatë orarit të punës.7.  Inkurajimi tërësorë i personalitetit të fëmijëve/nxënësve.8.  Mentorim permanent nëpër orë mësimore, nga drejtori dhe Komisioni i Këshillit Pedagogjik të Shkollës, ( vlerësim në bazë të UA për vlerësim të përformances së mësimdhënësve).9.  Hartimi i planeve individuale  arsimore, për nxënësit me nevoja të veçanta dhe për talentët e shkollës.
	Text_Field_1010114: 1.  Mbi 98% e fëmijëve të shkolles arrijnë të ndërtojnë personalitetin dhe të zhvillojnë potencialet intelektuale dhe fizike,2.  Të organizohen garat dhe kuizet e diturisë brenda shkollës, (përgatitja  për gara komunale),3.  Të bëhemi njëra prej  shkollave të para në nivel komunal për cilësi në arsim,4.  Nota mesatare në nivel shkolle të arrijë 4.0 ,-  Inkluziviteti i fëmijëve me nevoja të veçanta, ne klasët e rregullta,-  Nxënësit me nevoja të vecanta, të përfshihen në çdo aktivitet shkollor dhe jashtë-shkollor.-  Në Këshillin e Nxënësve  së paku një anëtar i kryesisë  të jetë nga nxënësit me nevoja të veçanta.
	Text_Field_101057: 
	Text_Field_1010132: Fuqizimi i kapaciteteve të KDSH dhe organeve tjera në mungesë stafiVetëdijësimi i nxënësve, personelit dhe prindërve për rolin e një ambienti të shëndoshë sportiv.Shfrytëzimi sa më racional i hapësires shkollore
	Text_Field_1010133: Mobilizimi i të gjitha kapaciteteve intelektuale dhe materiale brenda shkolle dhe komunitetit të prindërveMjetet dhe rekuizitat e nevojshme përmbarëvajtje te sigurt që  ngërthen në vete Kurrikulën e Kosoves, apo realizimin e arritjes se kompetencave.Këto duhet të sigurohen   përmes: DKA-së.Klubi i gjelbër i shkollës të jetë sa më funksional.
	Text_Field_1010134: Përgatitja e pamjaftueshme profesionale e KDSH-ës nga ana e komunitetit të prindërveProcedurat byrokratike
	Text_Field_1010131: KDSH është funksional/ Paisja e sallës së edukatësfiziko-sportive me rekuizitat (shtesë) të nevojshme për mbarëvajtjen e duhur të procesit mësimor, duhet të ndodhë  edhe pse shumicen e rekuizitave i posedon shkolla, por në disa njësi mësimore kërkohen rekuizita tjera, për ti aftësuar nxënësit  sa më mirë në  edukimin fizik dhe shëndetësor.Interesimi i shtuar i nxënësve për ambientin ekologjik shkollor
	Text_Field_1010182:  1.Trajnime adekuate për administratën për vlerësimin e përformances së brendshme të shkollës,
	Text_Field_1010183:   Paisja e sallës së edukatës fizike me rekuizitat shtesë të nevojshme për ngritjen e cilësisë në lëndën e ed. fizike dhe sportive.
	Text_Field_1010184: -  Rregullimi i hapësirës së  shkollës  përreth rrugës brenda rrethojave me gjelbërim apo konkretisht me pisha të gjata të cilat do ta presin pluhurin që vjen   nga rruga prej qarkullimit të veturave, (që mundëson një ajër më të pastër për gjeneratat që janë në zhvillim psiko-fizik).
	Text_Field_1010185: 
	Text_Field_1010135: Krijimi i atmosferes së këndshme për nxënësit në objekt dhe jashtë tij, kamerat e sigurisë dhe zgjidhja e konflikteve përmes ndërmjetësimitPjesëmarrja e rregullt e të gjithë nxënësve në mësim dhe aktivitete tjera ekstrakurikulare.Funksionimi në nivel dhe i vazhdueshëm në mes të menaxhmentit, personelit dhe komunitetit
	Text_Field_1010136: Jo gjithëherë konfliktet zgjidhen përmes ndërmjetësimitVetëdijësimi sa më i lartë i nxënësve dhe të gjithë akterëve në shkollë dhe jashtë saj për respektim të diversitetit kulturor.Respektimi i rregullores së shkollës nga nxënësit
	Text_Field_1010137: Respektimi i rendit shtëpiak nga të gjithë, ruajtja dhe kujdesi ndaj pasurisë së shkollës.Punësimi i Pedagogut dhe Psikologut  , qoftë edhe me e  nda me ndonjë shkollë tjetër.Do t'i shfrytëzojmë në mënyrë racionale hapësirat e nevojshme për dëfrim, lojë, kreativitet, mësim, lexim, te ushqyerit, vende përpushim, etj..
	Text_Field_1010138: Shkolla nuk  ka numër të mjaftueshëm  të nxënësve siç e parashef Ligji mbi Arsimin Parauniversitar i Republikës së Kosovës për Pedagog dhe Psikolog.
	Text_Field_1010178: Do të mundësojmë mjedis të sigurt, të pastër dhe miqësor, konform kulturës së nxënësve dhe kulturave bashkëkohore.
	Text_Field_1010179: Respektimi i të drejtave dhe lirive të nxënësve, (respektimi i diversitetit kulturor),
	Text_Field_1010180: Rregullimi  dhe mirëmbajtja  e ambientit  brenda  dhe jashtë shkollës,  sipas  kulturës  së nxënësve,  mësimdhënësve  dhe komunitetit.
	Text_Field_1010181: 
	Text_Field_1010139: Gatishmëria e mësimdhënësve për trajnime shtesë dhe mësimnxënie ndërvepruese.Lokali i përshtatshëm dhe i paisur mirë me tituj të ndryshëm të librave.Ekzistimi i kabineteve të Biologjisë, Kimisë, Fizikës dhe Ed. muzikore. 
	Text_Field_1010140: Mësimdhënia përmbajtësore në disa lëndë joefektive.Shkolla nuk e ka të punësuar bibliotekarin.Mungesa e terajnimeve të disa mësimdhënësve.
	Text_Field_1010141: Përgatitja dhe trajnimi i mësimdhënësve për vlerësimin e dijeve dhe produkteve tjera të nxënësve.Njëri prej mësimdhënësve të Gj. Shqipe në shkollën tonë të lirohet prej 10 orëve mësimore nga norma e tij   për të administruar bibliotekën.Bashkëpunimi në mes të Këshillave Profesionale të shkollës.
	Text_Field_1010142: Mungesa e politikave për stimulimin e mësimdhënësve.Mosaprovimi i kërkesës nga ana e DKA-së.Mosha e shtyer e disa mësimdhënësve.Bashkëpunimi
	Text_Field_1010174:  Metodat e realizimit të përmbajtjeve programore do te mbështeten në qasjen e bazuar në kompetenca.
	Text_Field_1010175: Mirëmbajtja  e bibliotekës dhe kërkesa për një bibliotekar drejtuar DKA-së.
	Text_Field_1010176: Zbatimi i teknologjisë dhe përdorimi i mjeteve tjera (bashkëkohore) didaktike në mësimdhënie.
	Text_Field_1010177: 
	Text_Field_1010143: Bashkëpunimi profesional, ndërkolegial dhe klima e mirë në mes të personelit dhe stafit menaxhues.Të gjithë mësimdhënësit e licensuar.Puna ekipore, besimi, filozofia dhe vizioni i qartë pë të ardhmen e shkollës
	Text_Field_1010144: Monitorimi i ndërsjellë në orë mësimore në mes të kolegëve.Mosnjohja e nevojshme e platformes kurrikulare online. Bashkëpunimi jo sa duhet me ekspert të fushës.
	Text_Field_1010145: Fuqizimi i kapaciteteve brenda shkolle - (aktiveve profesionale) dhe atyre jashtë shkolle.Gatishmëria për trajnime shtesë konform Kornizes së re KurikulareBashkëpunimi permanent meAsociacionin e Inspektorëve të Arsimit MASHT,  Institutin Pedagogjik të Kosovës dhe zyrtaret e arsimit ne Komunen  e Prishtines.
	Text_Field_1010146: Mosha e shtyer e disa mësimdhënësve.Implementimi i Kurrikules së re gjatë vitit të parëMungesa e gjithëpërfshirjes së prindërvenë materializimin e  e filozofisë dhe vizionit të shkollës.
	Text_Field_1010186: Mësimdhënës të trajnuar për zbatimin e metodologjive të reja në mësimdhënie,
	Text_Field_1010187:   Zbatimi i Kornizës Kurrikulare dhe platformes kurrikulare online, në kuadër të mësimdhënies dhe mësimnxënies
	Text_Field_1010188:  Hartimi i planeve individuale  arsimore, per nxënësit me nevoja të veçanta dhe për talentet e shkolles.
	Text_Field_1010189: 
	Text_Field_1010147: Nxënësit do të vetëdijësohen, për rendësinë e shkollimit permes fushates senzibilizuese që do ta udhëheqë Këshilli Pedagogjik i shkollës.Garat dhe kuizet e diturisë janë të mundura me një koordinim të mirë të punëve, vullneti i mirë, mundësia e stimulimit, dhe hapësira e mjaftueshme për këto organizime, si në infrastrukturë ashtu edhe me resurse njerëzore.Pjesëmarrja e rregullt e këtyre nxënësve në mësim  dhe aktivitete tjera ekstra kurrikulare
	Text_Field_1010148: Do të identifikojmë të metat apo mangësitë e organizimit për t'i përmirësuar çdo vitKemi identifikuar ngecjet në disa lëndë në testin e fundit të arritshmërisëVetëdijësimi sa më i lartë i të gjithë akterëve të involvuar në shkollë për nxënësit me nevoja të veçanta
	Text_Field_1010149:  Pas identifikimit do të pason një bashkëpunim profesional në mes mësimdhënësve, kujdestarit të klasës, Këshillit Pedagogjik, perkrahja e udheheqjes shkollore, me prindër e komunitet.Bashkëpunimi i vazhdueshëm në mes të Aktiveve dhe Këshillave Profesionale të ShkollësSocializimi dhe integrimi i vazhdueshëm i tyre në çdo aktivitet.
	Text_Field_1010150: Nepotizmi, i cili rezulton me vlerësim jovalidDalja e ndonjë testi jashtë kontrolli.Politikat Arsimore në nivel vendi të pamjaftueshme për këta nxënës
	Text_Field_1010190: Mbi 98% e fëmijëve të shkolles arrijnë të ndërtojnë personalitetin dhe të zhvillojnë potencialet intelektuale dhe fizike,
	Text_Field_1010191: Të organizohen garat dhe kuizet e diturisë brenda shkollës, (përgatitja  për gara komunale),
	Text_Field_1010192: Nxënësit me nevoja të vecanta, të përfshihen në çdo aktivitet shkollor dhe jashtë-shkollor.
	Text_Field_1010193: 
	Text_Field_101074: Gjithëpërfshirja, Menaxhimi i Sistemit Arsimor, Mësimdhënia dhe të nxënit, Sigurimi i cilësisë, Zhvillimi i mësimdhënësve, Plani Strategjik i Arsimit Kombëtar 2017 - 2021 (PSAK), Të mësuarit gjatë gjithë jetës
	Text_Field_101076: 
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	Text_Field_10112: Rekomandohet që ky bashkëpunim i deritanishëm të vazhdojë edhe më tutje në funksion të ngritjes së cilësisë në procesin e mësimdhënies dhe nxënies. Menaxhmenti i shkollës do të jetë mikpritës për çdo ide ose plan inovativ që është në shërbim të ngritjes së cilësisë.Rekomandojmë që mësimdhënësit të kenë trajnime të vazhdueshme për kurrikulën e re në mënyrë që ajo të aplikohet sa më mirë dhe të arrihen kompetencat e kërkuara.Rekomandohet mbështetje më e madhe në mes të mësimdhënësve rreth vështirësive që dalin në realizimin e mësimit të integruar.Rekomadohet që PZHSH të fokusohet edhe më shumë në identifikim dhe realizimin e nevojave të nxënësve.Shkolla të posedoj raporte të rregullta mbi realizimin e PZHSH dhe Planit Vjetor të zhvillimit të shkollës.
	Text_Field_10113: Mjedisi i shkollës është mbështetës dhe miqësor për të gjithë nxënësit dhe prindërit në mënyrë që të ndihen të mirëpritur dhe pjesë e institucionit. Objekti i shkollës përfshirë oborrin dhe hapësirat rreth saj,  janë të këndshme, stimuluese dhe rekreative. Mu për këtë  nxënësit janë të mbrojtur nga lëndimet dhe dhuna. Mjedisi fizik i shkollës nuk është shumë i favorshëm për zhvillimin e fëmijëve, meqenëse kushtet higjienike, tempreatura, uji i pijshëm nuk janë në nivelin e duhur. Shkolla në kuadër të këtij kriteri përmbushë te gjitha obligimet bazë, por në nivel modest.Shkolla përkrahë nxënësit në zotërimin e komptenecave, interesimin e tyre për pjesëmarrje në aktivitete jashtëkurrikurilare, si dhe respekton fëmijet me nevoja të veçanta. Mirëpo, në shkollën tonë ekzistojnë disa faktorë që e pengojnë vijueshmërinë dhe braktisjen e nxënësve nga shkolla. Faktori kryesor është arsimimi i ulët i komunitetit ku graviton shkolla . Prandaj nga mbledhja e të dhënave arrijmë të kuptojmë se niveli i përfomnacës së këtij kriteri është i mirë.Pajisjet dhe mjetet mësimore të shkollës janë të qasshme dhe të shfrytëzuara, mirëpo jo mjaftueshëm nga nxënësit dhe mësimdhënësit në funksion të realizimit të mësimit të integruar. Gjithësesi seancat e vëzhgimit, reflektimit dhe ndihmës së ndërsjellë praktikohen nga mësimdhënësit në shkollë, me qëllim përmirësimin e mësimdhënies. Shkolla në kuadër të këtij kriteri përmbush të gjitha obligimet bazë, por në nivel modest.Shkolla e ka një praktikë të mirë të bashkëpunimit me prindër dhe komunitet. Nxënësit, prindërit dhe komuniteti kontribuojnë mjaftueshëm në mirëmbajtjen dhe përmirësimin e mjedisit fizik. Shkolla në kuadër të këtij kriteri përmbushë obligime bazë ligjore, në mënyrë korrekte, ka anët e saja të forta dhe të dobëta, mirëpo dominojnë anët e forta.Shkolla ka vendosur një mekanizëm efektiv të menaxhimit, ka standarde të kujdesit dhe mirëqenies së fëmijëve, të hartuar në bashkëpunim me ogranet shkollore, prindër dhe komunitet. Kështu ata janë në dijeni për të drejtat dhe detyrimet e përcaktuara me standard të sjelljes, kujdesit, mirëqenies dhe parandalimit të abuzimeve. Shkolla në kuadër të këtij kriteri përmbushë obligime bazë ligjore në mënyrë korrekte. Ka anët e saja të forta dhe të dobëta, mirëpo dominojnë anët e forta.
	Text_Field_10114: - PZHSH- Raportet e vetëvlerësimit- Vendimet për themelimin e organeve profesionale të shkollës- Procesverbalet e organeve profesionale të shkollës- Raportet e analizave të proceseve mësimore dhe të rezultateve të nxënësve të realizuara nga organet profesionale - Planet dhe programet mësimore në nivel të shkallëve kurrikulare- Planet javore të proceseve mësimore- Procedurat e shkollës për identifikimin e barrierave të cilat pengojnë qasjen, vijueshmërinë dhe arritjet e nxënësve në shkollë.- Programi i mësimit plotësues, shtues dhe jashtë kurrikular që aplikohet në shkollë dhe evidencat e realizimit.- Analiza e planeve të orëve mësimore dhe vëzhgimi i proceseve mësimore.- Evidencat për kontributin e prindërve në përmirësimin e mjedisit shkollor dhe pasurimin e inventarit të mjeteve mesimore- Rregullat e mirëmbajtjes dhe shfrytëzimit të resurseve materiale të shkollës- Kodi etik  shkollës- Pyetësoret- Fokus grupi
	Text_Field_10115: Shkolla duhet të ndërmerr hapa dhe të krijon ambient më stimulues për nxënie dhe aktivitete sociale për nxënësit, të ketë më shumë siguri dhe mbrojtje për nxënësit. Nga të dhënat që i kemi, i gjithë stafi i shkollës, mësimdhënësit ,nxënësit dhe i gjithë personeli duhet të punojmë më shumë rreth higjienës dhe pastërtisë në të gjitha hapësirat e shkollës. Sensibilizimi e komunitetit për mosbraktisjen e procesit mësimor nga ana e nxënësve, identifikimin e faktorëve që qojnë deri te braktisja.Pajisjen e shkollës me mjete mësimore, funksionalizimin e bibliotekes dhe shfrytëzimin e kabineteve.Përfshirja e prindërve dhe e nxënësve në mirëmbajtjen e mjedisit fizik të shkollës, si dhe të ndikojë tek ata mësimdhënës që të japin kontribut maksimal për krijimin e materialeve shtesë mësimore që ora të jetë më atraktive dhe më e suksesshme.Të vazhdohet edhe më tutje përkujdesja dhe mirëqenia ndaj nxënësve,  bashkëpunimi me organet e  shkollës , prindër dhe komunitet. 
	Text_Field_10116:          Sa i përket këtij dimenzioni të tretë shihet se shkolla ka një sistem  përfshirjeje të të gjithë nxënësve dhe pjesëmarrje aktive të prindërve dhe komunitetit në procesin mësimor. Prindërit janë të informuar rregullisht për të arriturat e fëmijëve të tyre dhe mossuksesin respektivisht suksesin në procesin mësimor. Planet shikohen herë pas here dhe përgatiten nga organet profesionale me kohë. Pra, në përgjithësi shkolla jonë qëndron mirë  sa i përket mësimdhëniës dhë nxëniës, dhe përfundimisht pas përpunimit dhe analizës së të dhënave është në nivelin (3), performancë e mirë. Megjithatë, kërkohet një angazhim edhe më i madh i të gjithë stafit shkollor, nxënësve dhe pjesës tjetër relevante, në mënyrë që gjithëpërfshirja e të gjithë akterëve përkatës të jetë edhe me pozitive se sa që është tani dhe të gjithë të marrin pjesë në proceset e ndryshme shkollore, duke ndihmuar që shkolla jonë të shkojë drejt një progresi të vazhdueshëm.       Procesi mësimor bazohet në diversitetin e nxënësve, përkrah secilin nxënës për të zhvilluar aktivitetin e tyre. Janë pjesëmarrës aktiv në proceset mësimore dhe diskutojnë se si të përmirësohen edhe më shumë. Jo gjithëherë metodologjitë dhe strategjitë e mësimdhënies janë në funksion të zhvillimit të kompetencave të nxënësve gjë që lë vend për të punuar më shumë nga ana e tyre. Rezultatet dhe informatat kthyese që marrin nxënësit i vetëdijësojnë për një punë edhe më të madhe. TIK-u përdoret mesatarisht në proceset mësimore. PIA po ka vështirësi në zbatimin praktik. Kjo nënkupton se shkolla në kuadër të kësaj fushe ka nevojë për masat e strukturuara dhe të planifikuara nën mbikqyrje dhe përkrahje të shtuar të të gjithëve për evitimin dhe përmirësimin e përformancës. Përfundimisht pas përpunimit dhe analizës së të dhënave perfoprmanca e shkollës është vlerësuar si e pranueshme.
	Text_Field_10117: - Vëzhgimi i procesit mësimor- Portfolio e nxënësve- Fokus grupet dhe intervistat me nxënës dhe prindër- Pyetësorët me nxënës- Pyetësorët me prindër- Pyetësorët me mësimdhënës- Planet dhe programet mësimore- Programet vjetore- Planet javore të procesit mësimor- Planet e orëve mësimorePër të vlerësuar këtë dimension “Mësimdhënia dhe Nxënia” janë përdorur burime të ndryshme si prindërit, nxënësit, mësimdhënësit dhe stafi administrativ. Për të dëshmuar punën e kuadrit të shkollës rreth procesit të mësimdhënies dhe të nxënit janë përdorur edhe procesverbalet e këshillit të klasëve, të aktivave profesionale, procesverbalet e monitorimit në orët mësimore nga ana e drejtorit dhe anëtarët e Këshillave Profesionale dhe Klasore. Për të verifikuar këto të dhëna nga këto burime janë përdorur këto instrumente: lista kontrolluese për të vlerësuar metodologjitë dhe strategjitë e 
	Text_Field_10118: Kërkohet një angazhim edhe më i madh i të gjithë stafit shkollor, nxënësve dhe pjesës tjetër relevante, në mënyrë që gjithëpërfshirja e të gjithë akterëve përkatës të jetë edhe më pozitive se sa që është tani dhe të gjithë të marrin pjesë në proceset e ndryshme shkollore, duke ndihmuar që shkolla jonë të shkojë drejt një progresi të vazhdueshëm.Shkolla në kuadër të kësaj fushe ka nevojë për masat e strukturuara dhe të planifikuara nën mbikqyrje dhe përkrahje të shtuar të të gjithëve për evitimin dhe përmirësimin e performances.Nevojitet nje avancim i mëtejmë i nivelit të performances në kuadër të kriterit.Kërkohet një bashkëpunim edhe më i madh me faktorët relevant ne planifikimin e kurrikules me zgjedhje. Të angazhohemi vazhdimisht në përmirësimin e procesit të mësimdhënies dhe nxënies. 
	Text_Field_10119: Shkolla ka aplikuar monitorimin e mësimdhënësve i cili është shfrytëzuar edhe për gjetjet e nevojave të mësimdhënësve për zhvillimin e tyre profesional. Mendimet dhe kritikat e prindërve për mësimdhënësit nuk janë shqyrtuar mjaftueshëm nga shkolla. Megjithatë performanca e shkollës rezulton e mirë. Sa i përket  këtij kriteri performanca e shkollës ka anët e saj të forta dhe ato të dobëta por dominojnë ato të fortat.Në dy treguesit e parë gjetjet e ardhura nga pyetesorët tregojnë se, performanca e nxënësve tregon që mësimdhënësit kanë nevojë për zhvillim professional. Kemi konstatuar se, edhe  vlerësimet e jashtme gjithashtu kanë ndikim të rëndësishëm. Për treguesin 4.2.3 nuk posedojmë evidenca për arsye se shkolla jonë këtë vit ka filluar implementimin e kurrikulës së re.Performanca e shkollës rezulton të jetë mirë. Sipas gjetjeve nga ky kriter performanca e shkollës ka anët e saj të forta dhe ato të dobëta por dominojnë ato të forta.Në këtë kriter performanca e shkollës rezulton e pranueshme pasi që mësimdhënësit në pyetësor deklarojnë se organizimi i seancave të diskutimit dhe reflektimit nga shkolla për mësimin e integruar si dhe shfrytzimi i këtyre diskutimeve për planifikimin e PIZh nga mësimdhënësit është në nivel të kënaqshëm.Shkolla në kuadër të këtij kriteri përmbush të gjitha obligimet bazë, dhe dominojnë anët e forta.Shkolla nuk ka ndonjë praktikë të bashkëpunimit me shkolla të tjera, mirëpo mësimdhënësit kanë aplikuar bashkëpunimin me shkolla të tjera në mënyrë individuale. Shkolla ofron përkrahje maksimale për mësimdhënësit fillestar, gjithashtu i përkrah mësimdhënësit në përpjekjet e tyre për zhvillim professional. Ndër të tjera në shkollën tonë qëndron në nivel të mirë edhe mentorimi kolegial, prandaj kriterin e vlersojmë me performancë të mirë.Shkolla posedon planin per ZhPM, ku mesimdhenesit reflektojnë në planifikimin dhe realizimin e procesit mësimor. Gjithashtu shkolla i shfrytëzon gjetjet e monitorimit  për t'i vu në dispozicion  resurset e saj në aktivitetet e ZhPM në nivelin mesatar dhe është transparente në raport me këtë monitorim. Për këtë arsye, nga ky kriter konstatojmë se shkolla ka anët e forta dhe ato të dobëta, por dominojnë anët e forta. 
	Text_Field_10120: - Evidencat mbi procesin e përpilimit të planit të shkollës për ZHPM- Pyetësor- Fokusgrop me aktive profesionale- Plani i shkollës për ZHPM- Vëzhgimi i procesit mesimor- Rezultatet e testeve të standardizuara të realizuara në shkollë- Plani i shkollës për ZHPM- Raporti i monitorimit të përformancës së mësimdhënësve nga udhehëqja e shkollës- Procesverbalet e vlerësimit të punës së organeve profesionale- Raportet nga mentorimi kolegial- Planet individuale të mësimdhënësve për ZHPM
	Text_Field_10121: Mendimet dhe kritikat e prindërve për mësimdhënësit të shqyrtohen nga organet e shkollës.Zhvillimi i vazhdueshëm i mësimdhënësve përmes trajnimeve të ndryshme.Organizimi i vazhdueshëm i seancave të diskutimit dhe reflektimit nga shkolla për mësimin e integruar.Bashkëpunim më i madh me shkollat e tjera të organizuara nga shkolla, dhe monitorimi kolegial të jetë i vazhdueshëmShfrytzimi i resurseve të shkollës për realizimin e aktiviteteve të ZhPM-së.
	Text_Field_10122: • Nxënësit në shkollë janë të sigurt dhe të respektuar, tregojnë vetërespekt dhe konsideratë për të tjerët. Ata janë në gjendje të veprojnë në mënyrë të pavarur janë pjesëmarrës në vendimmarrje. Me projektet dhe aktivitetet e tyre kontribojnë në klasë dhe në shkollë. Nxënësit kanë gjithashtu përkrahjen nga shkolla për organizime dhe planifikime të ndryshme me qëllim të përmirësimit të jetës në shkollë.        Në këtë kriter sipas të gjeturave në shkollën  tonë dominojnë anët e forta, prandaj kriterin e vlersojmë me përformancë të mirë. • Nga mbledhja e të dhënave për këtë kriter konstatuam se performanca e shkollës është në nivelin modest. (e pranueshme)• Në kriterin e aktiviteteve ekstrakurrikulare, shkolla tregon një trend pozitiv. Në këtë aspekt në shkollën tonë dominojnë anët e forta.• Nxënësit i njohin dhe  vlersëojnë përparsitë dhe dobësitë e tyre, ata i shfrytëzojnë këshillat dhe burimet e ndryshme të informacionit dhe reflektojnë për progresin e tyre.
	Text_Field_10123: • Procesverbalet e takimeve të nxënësve në nivel shkolle• Evidenca për format e tjera të organizimit të nxënësve• Vezhgimi i përformancës së nxënësve• Mostrat e punimeve të nxënësve (eseve, testeve, projekteve, detyrave të shtëpisë etj)• Portfoliot e nxënësve• Pyetësor me nxënës dhe me mësimdhënës• Evidencat mbi procesin e planifikimit të aktiviteteve ekstra kurrikulare• Listat e nxënësve pjesëmarrës në aktivitete ekstra kurrikulare
	Text_Field_10124: Nxënësit të përfshihen më shumë në vendimarrje në shkollë, të jenë më aktiv në identifikimin e problemve në klasë dhe në shkollë.Kontributi i vazhdueshëm i mësimdhënësve për arritjen e kompetencave kyçe të kërkuara me Kurrikulën Bërthamë.Kontributi i vazhdueshëm i mësimdhënësve  dhe nxënësve për arritjen e kompetencave kyçe të kërkuara me Kurrikulën BërthamëPjesmarrja e nxënësve në aktivitete ekstrakurrikulare të jetë më e madhe dhe e vazhdueshme në të gjitha lëndët.Stimulimi  nxënësve për menaxhimin e përparimit të tyre në mësimnxënie.
	Text_Field_10125: Në bazë të gjetjeve në secilen fushë veç e veç mund të konstatojmë se, përformanca e shkollës është e mirë
	Text_Field_10126: NAnët e forta-- Shkolla  jonë është institucion gjithëpërfshirës- Inkurajon krijimtarinë dhe promovon diversitetin- Ndarja dhe delegimi i detyrave- Inkuadrimi dhe përkrahja e akterëve të shkollës në vendimmarrje- Përfaqësimi në organet e ndryshme të shkollës- Prioritetet e shkollës (në PZhSH apo në dokumente tjera strategjike të shkollës, siç është plani vjetor i veprimit) përfshijnë masat për evitimin e faktorëve që pengojnë arritshmërinë e nxënësve- Informimi i saktë nga mekanizmat e qeverisjes për zhvillimet në shkollë- Gatishmëria për bashkëpunim i të gjithë akterëve të shkollës- Hartimi dhe dorëzimi i planeve vjetore,mujore /dymujore dhe ditore me regull- Qasja në zbatim i KKK me klasat parafillor,të para dhe të gjashta- Dosja e mësimdhënësitSfidat:- Objektivat dhe prioritetet në aktivet profesionale- Përdorimi i TIK gjatë procesit të mësimdhënies dhe nxënies- Zhvillimi profesional i mësimdhënësve- Infrastruktura –, ndriqimi brenda objektit të shkollës dhe jashtë saj (tensioni i ulët i rrymës)- Vetëdijësimi për mbajtjen e mjedisit të pastërt
	Text_Field_10127: • Fuqizimi i Aktiveve Profesionale duke paraqitur objektivat dhe prioritetet në aktivet përkatëse.• Organizimi i mësimit plotësues dhe shtues.• Organizimi i trajnimeve në nivel shkolle duke shfrytëzuar burimet e brendshme njerëzore (fasilitatorë në nivel të shkollës) për ZhPM.• Të organizohen vëzhgime / mentorime të ndërsjellta (ndërkolegiale) në orët mësimore.• Ngritja e bashkëpunimit profesional me shkollat e komunës dhe më gjerë.• Të mbahen aktivitete të ndryshme (në nivel shkolle apo edhe nga klubi i gjelbërt) për vetëdijësimin e nxënësve për mbajtjen e mjedisit të pastërt.• Kërkesë DKA-së për plotësimin e nevojave të shkollës (infrastrukturës teknike).• Përfshirja e prindërve dhe e nxënësve në mirëmbajtjen e mjedisit fizik të shkollës• Mendimet dhe kritikat e prindërve për mësimdhënësit të shqyrtohen nga organet e shkollës.
	Text_Field_10128: Në shkollën tonë deri diku niveli është i kënaqshëm, megjithatë ka nevojë për trajnimin dhe mentorimin e disa mësimdhënësve në mënyrë që të ngritet përformansa e tyre dhe në të njejten kohë të rritet edhe cilësia në mësimdhënie dhe nxënie, të fuqizohen aktivet profesionale, të inicohet bashkëpunimi me shkollat tjera brenda komunës dhe më gjërë, klubi i gjelbër i shkollës të jetë më aktiv në dobi të ruajtjes së ambientit dhe të bëjmë kërkesa DKA-së për përmirësimin e infrastrukturës.
	Text_Field_10129:   GJETJET KRYESORE  TË VETËVLERËSIMITPERFORMANCA E PËRGJITHSHME E SHKOLLËSShkalla e cilësisë: Performancë e mirëNë bazë të gjetjeve të evidentuara mund të konstatojmë se, mekanizmat e qeverisjes në vazhdimësi bëjnë përpjekje të informojnë komunitetin e shkollës për zhvillimet e rëndësishme në shkollë si dhe në masë të konsiderueshme ofron bashkëpunim më gjithë  komunitetin shkollor për proceset vendimmarrëse të shkollës.Shkolla e ka prioritet ngritjen e arritshmërisë së nxënësve sipas kompetencave që dalin nga korniza bërthamë, tani i ka të trajnuar të gjithë mësimdhënësit në zbatimin e saj, sipas së cilës bëhët vlerësimi i rezultateve të arritshmërisë së nxënësve në zotërimin e kompetencave në fund të çdo shkalle kurrikulare.Organet profesionale të shkollës përgatisin raporte të rregullta, në të cilat paraqesin sfidat dhe masat për tejkalimin e mangësive të tyre. Sipas rezultateve që kemi, rezulton që, organet profesionale të  shkollës janë funksionale dhe deri diku janë efektive në jetësimin e mësimit të integruar.  Plani Zhvillimor i shkollës përkrahet nga organet profesionale të shkollës dhe mbikëqyret nga menaxhmenti. Objekti dhe hapësirat e shkollës kanë qasje të lirë dhe deri diku të sigurtë por duhet punuar në ambientin dhe infrastukturën e brendshme dhe të jashtme të shkollës në mënyrë që, nxënësit të kenë mundësi të barabarta për zhvillimin e kompetencave. Shkolla duhet të vazhdojë përpjekjet edhe më tutje me qëllim të avancimit dhe realizimit të ngritjes së cilësisë në zotërimin e kompetencave konform fushave kurrikulare. Mjedisi dhe kultura e punës në shkollë është në nivel të kënaqshëm dhe në funksion të nxënies së integruar por gjithmonë duke  pasur tendencë për përmirësim. Shkolla në masë të konsiderueshme ofron bashkëpunim të mirë më gjithë  komunitetin shkollor për përmirësimin dhe mirëmbajtjen fizike.  Ajo gjithashtu bën përpjekje që nxënësve t’u ofrojë një mjedis të sigurt për një mbarëvajtje sa më të mirë të procesit mësimor.Në bazë të gjetjeve nga pyetësorët me: nxënës, prindër dhe mësimdhënës në shkollën tonë, mund të konstatojmë se, shkolla ka një përformancë të mirë. Pavarësisht këtij rezultati konstatojmë se, ka nevojë të punohet në përmisimin e kësaj performance dhe arritjen e rezultateve më të mira.Në shkollë vazhdimisht bëhen përpjekje për të siguruar përfshirjen e nxënësve dhe prindërve në veprimtaritë mësimore. Edhe pse këta të fundit shpesh herë nuk shprehin gatishmëri për bashkëpunim. Zhvillimi i procesit mësimor në shkollë u mundëson dhe i përkrah nxënësit në zotërimin e kompetencave dhe zhvillimin e potencialit të tyre duke zhvilluar metodat dhe strategjitë bashkëkohore të mësimdhënies dhe nxënies. Përmbajtjet mësimore deri diku u mundësojnë nxënësve zbatimin e dijes dhe shfrytëzimin e shkathtësive me qasje të integruar. Shkolla planifikon kurrikulën me zgjedhje duke pasur parasysh moshën e zhvillimit psiko-fizik të nxënësve. Po ashtu përkrah autonominë e mësimdhënësve për planifikimin e kurrikulës me zgjedhje dhe në vazhdimësi bën përpjekje për përmirësimin e praktikave të mësimdhënies dhe nxënies që të kemi një rezultat edhe më të mirë në këtë drejtim.Udhëheqja e shkollës  në masë të konsiderueshme është bazuar në përpilimin e PZHPM nga PIZHPM. Mbi 80% të mësimdhënësve kanë PIZHP). Gjithashtu shkolla bën përpjekje  të vazhdueshme që përmes bashkëpunimit më nxënës dhe me Aktivet Profesionale të identifikojë nevojat e mësidhënësve për zhvillim porfesional dhe kështu planifikon shfrytëzimin e burimeve njerëzore, pasi që ka një numër të fasilitatorëve në shkollë për qëllim të ngritjes së cilësisë  dhe efektivitetit të mësimdhënies.Me qëllim të aftësimit dhe reflektimit mbi zbatimin e mësimit të integruar, shkolla në nivel të kënaqshëm organizon seanca diskutimi apo edhe  takime individuale, grupore dhe në veçanti me Aktivet Profesionale. Po ashtu shkolla është  e hapur për bashkëpunim edhe me shkolla të tjera  dhe akterë të tjerë për aktivitete kurrikulare  dhe ekstrakurrikulare edhe pse deri më tani nuk ka pasur ndonjë traditë të bashkëpunimit të këtij niveli. Menaxhmenti i shkollës në mënyrë të vazhdueshme monitoron  performancën e mësimdhënësve.Në bazë të analizës së kritereve, mund të nxjerrim si rezultat se,shkolla bën përpjekje në përkrahjen dhe shqyrtimin e nevojave dhe kërkesave të nxënësve në lidhje me organizimin, planifikimin dhe  përmirësimin e jetës së tyre në shkollë si dhe në përfshirjen e tyre në numër sa më të madh në aktivitete ekstrakurrikulare ( së paku në një aktivitet) të paraparë me planin mësimor. Në këtë drejtim nxënësit herë pas here tregohen të gatshëm për bashkëpunim. Progresi i nxënësve në zotërimin e kompetencave kryesore  dhe në zotërimin e rezultateve të përcaktuara për fushat kurrikulare deri në këtë periudhë kohore  rezulton të jetë i kënaqshëm dhe në një masë të konsiderueshme plotëson pritshmëritë e vendosura me KB.  (Jemi në proces dhe vlerësimi në fund të shkallës ende nuk është bërë).



